
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ 
И ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 
ПРИКАЗ 

 
от 23 мая 2014 года N 397 

 
 

О внесении изменений в приказ Государственного комитета Псковской области по 
природопользованию и охране окружающей среды от 18.07.2013 N 550 "Об утверждении 

Перечня объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Псковской 
области" 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации области от 26.10.2011 N 430 "О Красной 

книге Псковской области", Положением о Государственном комитете Псковской области по 

природопользованию и охране окружающей среды, утвержденным постановлением 

Администрации области от 13.07.2009 N 250, 

 

приказываю: 

 

1. Внести в приказ Государственного комитета Псковской области по природопользованию и 

охране окружающей среды от 18.07.2013 N 550 "Об утверждении Перечня объектов животного и 

растительного мира, занесенных в Красную книгу Псковской области" следующие изменения: 

 

1.1. в преамбуле слова "постановления Администрации Псковской области от 26.10.2011 N 

430 "О Красной книге Псковской области" заменить словами "Положения о порядке ведения 

Красной книги Псковской области, утвержденного постановлением Администрации Псковской 

области от 26.10.2011 N 430"; 

 

1.2. п. 1 изложить в следующей редакции: 

 

"1. Утвердить прилагаемый Перечень объектов животного и растительного мира, занесенных в 

Красную книгу Псковской области."; 

 

1.3. в п. 3 слово "над" заменить словом "за". 

 

1.4. в Перечень объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу 

Псковской области, утвержденный указанным приказом внести следующие изменения: 

 

1.4.1. дополнить абзацем первым следующего содержания: 

 

"Перечень объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Псковской 

области"; 

 

1.4.2. Список видов мохообразных, занесенных в Красную книгу Псковской области изложить в 

следующей редакции: 

 



"Отдел Marchantiophyta 

 

Класс Hepaticopsida - Печеночные мхи 

 

Семейство Aneuraceae - Аневровые 

 

1. Riccardia latifrons (Lindb.) Lindb. - Риккардия широколопастная 

 

2. Riccardia palmatа (Hedw.) Carruth. - Риккардия пальчатая  

 

Семейство Cephaloziellaceae - Цефалозиелловые 

 

3. Cephaloziella elachista (J.B.Jack) Schiffn. - Цефалозиелла нежненькая 

 

Семейство Odontoschismataceae - Одонтосхизмовые 

 

4. Cladopodiella francisci (Hook.) H.Buch - Кладоподиелла Фрэнсиса 

 

Семейство Cephaloziaceae - Цефалозиевые 

 

5. Cephalozia curvifolia (Dicks.) Dumort. - Цефалозия криволистная 

 

Семейство Geokalycaceae - Геокаликсовые 

 

6. Geokalyx graveolens (Schrad.) Nees - Геокаликс пахучий 

 

Семейство Marchantiaceae - Маршанциевые 

 

7. Preissia quadrata (Scop.) Nees - Прейссия квадратная  

 

Семейство Ricciaceae - Риччиевые 

 

8. Riccia cavernosa Hoffm. - Риччия пещеристая 

 

9. Ricciocarpos natans (L.) Corda - Риччиокарпос плавающий  

 

Семейство Scapaniaceae - Скапаниевые 

 

10. Scapania undulata (L.) Dumort. - Скапания волнистая 

 

Отдел Bryophyta 

 

Класс Sphagnida - Сфагновые мхи 

 

Семейство Sphagnaceae - Сфагновые 

 

11. Sphagnum jensenii Lindb. - Сфагнум Йенсена 



 

12. Sphagnum quinquefarium (Lindb.) Warnst. - Сфагнум пятирядный 

 

Класс Bryopsida - Бриевые мхи 

 

Семейство Amblystegiaceae - Амблистегиевые 

 

13. Hygroamblystegium tenax (Hedw.) Jenn. - Гигроамблистегиум прочный 

 

14. Palustriella commutata (Hedw.) Ochyra - Палюстриелла обманчивая 

 

Семейство Aulakomniaceae - Аулакомниевые 

 

15. Aulacomnium androgynum (Hedw.) Schwaegr. - Аулакомниум обоеполый 

 

Семейство Brachytheciaceae - Брахитециевые 

 

16. Homalothecium lutescens (Hedw.) Robins. - Гомалотециум желтеющий 

 

Семейство Bryaceae - Бриевые 

 

17. Bryum amblyodon Muell. - Бриум короткозубцовый 

 

18. Bryum uliginosum (Brid.) B.S.G. - Бриум топяной 

 

Семейство Ditrichaceae - Дитриховые 

 

19. Distichium capillaceum (Hedw.) B.S.G. - Дистихиум волосовидный 

 

Семейство Encalyptaceae - Энкалиптовые 

 

20. Encalyptas treptocarpa Hedw. - Энкалипта завитоплодная 

 

Семейство Fissidentaceae - Фиссидентовые 

 

21. Fissidens adianthoides Hedw. - Фиссиденс адиантовидный 

 

22. Fissidens dubius P.Beauv. - Фиссиденс сомнительный 

 

Семейство Funariaceae - Фунариевые 

 

23. Physcomitrium sphaericum (Ludw.) Brid. - Фискомитриум сферический 

 

Семейство Grimmiaceae - Гриммиевые 

 

24. Grimmia ovalis (Hedw.) Lindb. - Гриммия овальная  

 



25. Racomitrium lanuginosum (Hedw.) Brid. - Ракомитриум шерстистый  

 

26. Schistidium rivulare (Brid.) Podp. - Схистидиум речной  

 

Семейство Orthotrichaceae - Ортотриховые 

 

27. Orthotrichum diaphanum Brid. - Ортотрихум прозрачный  

 

28. Orthotrichum pumilum Sw. - Ортотрихум карликовый  

 

Семейство Polytrichaceae - Политриховые 

 

29. Atrichum angustatum (Brid.) B.S.G. - Атрихум суженный 

 

30. Polytrichastrum alpinum (Hedw.) G.L.Smith. - Политрихаструм альпийский 

 

31. Polytrichastrum pallidisetum (Funck) G.L.Smith - Политрихаструм бледноножковый 

 

32. Polytrichum hyperboreum R. Brown. - Политрихум северный 

 

Семейство Pterigynandraceae - Птеригинандровые 

 

33. Pterigynandrum filiforme Hedw. - Птеригинандрум нитевидный 

 

Семейство Pylaisiaceae - Пилезиевые 

 

34. Homomallium incurvatum (Brid.) Loeske - Гомомаллиум загнутый 

 

Семейство Seligeriaceae - Зелигериевые 

 

35. Seligeria campylopoda Kindb. - Зелигерия согнутоножковая 

 

Семейство Splachnaceae - Сплахновые 

 

36. Splachnum rubrum Hedw. - Сплахнум красный". 

 

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя 

Государственного комитета Псковской области по природопользованию и охране окружающей 

среды Т.Э. Можжину. 
 


